
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАБАРСКОГО РАЙОНА  

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ХАБАРСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

06.05. 2024 года                                                                                            № 94 

 

с. Хабары 

 

 

Об утверждении муниципальных планов 

(дорожных карт) по введению учебных 

предметов «Основы безопасности и  защиты 

Родины», «Труд (технология)» в 

общеобразовательных организациях 

Хабарского района 

 

 

 На основании приказа Министерства образования и науки Алтайского 

края от 05.04.2024 № 424 «Об утверждении региональных планов (дорожных 

карт)», в связи с введением с 1 сентября 2024 г. учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить муниципальный план (дорожную карту) по введению 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в 

общеобразовательных организациях Хабарского района (Приложение 1). 

2. Утвердить муниципальный план (дорожную карту) по введению 

учебного предмета «Труд (технология)» в общеобразовательных 

организациях Хабарского района (Приложение 2). 

 3. Руководителям  общеобразовательных  организаций разработать и 

утвердить план (дорожную карту) по введению учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» до 27.05.2024 г. 

 3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

  И.о. председателя Комитета                                                    Л.И. Савёлова 

  по образованию 



 

 

 

 

 

Муниципальный план (дорожную карту) по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в 

общеобразовательных организациях Хабарского района 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 Организовать внесение общеобразовательными 

организациями Хабарского района изменений в 

основные образовательные программы в части 

учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» (далее - ОБЗР) 

01.07.2024 Савёлова Л.И. – и.о. 

председателя, 

Макеева В.А. – зам. 

председателя, 

Квачко О.М. – руководитель 

ММО зам. директоров по 

УВР 

2 Организовать включение общеобразовательными 

организациями Хабарского района в основные 

образовательные программы проведение учебных 

сборов (8 и 10 классы) 

01.07.2024 Макеева В.А. – зам. 

председателя, 

Олейникова Н.В. – нач. 

отдела доп. образования 

3 Обеспечить проведение учебных сборов в 8 и 10 

классах 

31.08.2025 Олейникова Н.В. – нач. 

отдела доп. образования, 

руководители ОО 

4 Обеспечить в общеобразовательных организациях 

Хабарского района приведение названия учебных 

кабинетов в соответствие с названием учебного 

предмета ОБЗР 

31.08.2024 Руководители ОО 

5 Обеспечить участие в мониторинге соответствия 

оснащения кабинетов ОБЗР требованиям приказа 

31.08.2024 Макеева В.А. – зам. 

председателя, 

Приложение 1 

к приказу Комитета по образованию                                    

Администрации Хабарского района  

от  06.05.2024  № 94 
 



 

Министерства просвещения Российской Федерации 

от 06.09.2022 № 804 «Об утверждении перечня 

средств обучения и воспитания, соответствующих 

современным условиям обучения, необходимых 

при оснащении общеобразовательных организаций 

в целях реализации мероприятий государственной 

программы Российской Федерации «Развитие 

образования», направленных на содействие 

созданию (создание) в субъектах Российской 

Федерации новых (дополнительных) мест в 

общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры общего 

образования, школьных систем образования, 

критериев его формирования и требованиям к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения 

одного места обучающегося указанными 

средствами обучения и воспитания» 

руководители ОО 

6 Разработать муниципальный план дооснащения 

общеобразовательных организаций оборудованием, 

необходимым для реализации рабочей программы 

учебного предмета ОБЗР 

01.11.2024 Макеева В.А. – зам. 

председателя, 

Бричкина Л.Р. - гл. 

бухгалтер 

 

7 Организовать внесение изменений в штатное 

расписание общеобразовательных организаций 

Хабарского района 

31.08.2024 Епишина И.И. – зам. 

главного бухгалтера, 

руководители ОО 

8 Организовать в общеобразовательных 31.08.2024 Буркова И.Г. – главный 



 

организациях Хабарского района внесение 

изменений в кадровые документы работников в 

части наименования должностей работников, 

преподающих учебный предмет ОБЗР 

специалист, 

руководители ОО 

9 Организовать направление педагогических 

работников на курсы повышения квалификации по 

программе «Преподаватель ОБЗР», в том числе на 

базе ФГБОУ ВО «Государственный университет 

просвещения» 

в течение года Макеева В.А. – зам. 

председателя, 

руководители ОО 

10 Обеспечить участие в селекторных совещаниях с 

руководителями МОУО, руководителей 

общеобразовательных образований Хабарского 

района по вопросам введения учебного предмета 

ОБЗР 

июнь 2024 Макеева В.А. – зам. 

председателя, 

руководители ОО 

11 Обеспечить проведение муниципальных совещаний 

с руководителями общеобразовательных 

учреждений по вопросам введения учебного 

предмета ОБЗР 

в течение года Савёлова Л.И. – и.о. 

председателя Комитета по 

образованию, 

Макеева В.А. – зам. 

председателя Комитета по 

образованию,  

Квачко О.М. – руководитель 

ММО зам. директоров по 

УВР 

12 Провести мониторинг готовности 

общеобразовательных учреждений к введению 

учебного предмета ОБЗР 

31.08.2024 Савёлова Л.И. – и.о. 

председателя,  

Макеева В.А. – зам. 

председателя, 

руководители ОО 



 

 

 

 

 

 

Муниципальный план (дорожную карту) по введению учебного предмета «Труд (технология)» в общеобразовательных 

организациях Хабарского района 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 Организовать внесение общеобразовательными 

организациями Хабарского района изменений в 

основные образовательные программы в части 

учебного предмета «Труд (технология)» 

01.07.2024 Савёлова Л.И. – и.о. 

председателя, 

Макеева В.А. – зам. 

председателя,  

Квачко О.М. – руководитель 

ММО зам. директоров по 

УВР 

2 Обеспечить в общеобразовательных организациях 

Хабарского района приведение названия учебных 

кабинетов в соответствие с названием учебного 

предмета «Труд (технология)» 

31.08.2024 Руководители ОО 

3 Обеспечить участие в мониторинге соответствия 

оснащения кабинетов учебного предмета «Труд 

(технология)» требованиям приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 06.09.2022 

№ 804 «Об утверждении перечня средств обучения 

и воспитания, соответствующих современным 

условиям обучения, необходимых при оснащении 

31.08.2024 Макеева В.А. – зам. 

председателя, 

руководители ОО 

Приложение 2 

к приказу Комитета по образованию                                    

Администрации Хабарского района  

от  06.05.2024  № 94 

 

 



 

общеобразовательных организаций в целях 

реализации мероприятий государственной 

программы Российской Федерации «Развитие 

образования», направленных на содействие 

созданию (создание) в субъектах Российской 

Федерации новых (дополнительных) мест в 

общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры общего 

образования, школьных систем образования, 

критериев его формирования и требованиям к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения 

одного места обучающегося указанными 

средствами обучения и воспитания» 

4 Разработать муниципальный план дооснащения 

общеобразовательных учреждений оборудованием, 

необходимым для реализации рабочей программы 

учебного предмета «Труд (технология)» 

01.11.2024 Макеева В.А. – зам. 

председателя, 

Бричкина Л.Р. - гл. 

бухгалтер 

 

5 Организовать внесение изменений в штатное 

расписание общеобразовательных организаций 

Хабарского района 

31.08.2024 Епишина И.И. – зам. 

главного бухгалтера, 

руководители ОО 

6 Организовать в общеобразовательных 

организациях  Хабарского района внесение 

изменений в кадровые документы работников в 

части наименования должностей работников, 

преподающих учебный предмет «Труд 

31.08.2024 Буркова И.Г. – главный 

специалист, 

руководители ОО 



 

(технология)» 

7 Организовать направление педагогических 

работников на курсы повышения квалификации по 

программе «Учитель учебного предмета «Труд 

(технология)»», в том числе на базе ФГБОУ ВО 

«Государственный университет просвещения» 

в течение года Макеева В.А. – зам. 

председателя, 

руководители ОО 

8 Обеспечить участие в селекторных совещаниях с 

руководителями МОУО, руководителей 

общеобразовательных организаций Хабарского 

района по вопросам введения учебного предмета 

«Труд (технология)» 

июнь 2024 Савёлова Л.И. – и.о. 

председателя, 

Макеева В.А. – зам. 

председателя  

9 Обеспечить проведение муниципальных совещаний 

с руководителями общеобразовательных 

учреждений по вопросам введения учебного 

предмета «Труд (технология)» 

в течение года Савёлова Л.И. – и.о. 

председателя, 

Макеева В.А. – зам. 

председателя,  

Квачко О.М. – руководитель 

ММО зам. директоров по 

УВР 

10 Провести мониторинг готовности 

общеобразовательных учреждений к введению 

учебного предмета «Труд (технология)» 

31.08.2024 Савёлова Л.И. – и.о. 

председателя,  

Макеева В.А. – зам. 

председателя, 

руководители ОО 

 


